
АДМ ИНИСТРАЦИЯ М ЕДВЕДОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ТИМ АШ ЕВСКОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от Ж  № /{Я ? ------------
станица Медведовская

Об утверждении Программы профилактики  
на рушен и ii обязательных требований, 

осуществляемых органом муниципального  
контроля -  администрацией Медведовского 

сельского поселения Тимашевского района на 2020 год

В соответствии с Федеральным законом от 26 декабря 2008 г. № 294-ФЗ 
«О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при 
осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального кон
троля», руководствуясь Уставом Медведовского сельского поселения, 
п о с т а н о в л я ю :

1. Утвердить Программу профилактики нарушений обязательных требо
ваний, осуществляемую органом муниципального контроля - администрацией 
Медведовского сельского поселения на 2020 год, (прилагается).

2. Признать утратившим силу постановление администрации Медве
довского сельского поселения Тимашевского района от 25 апреля 2020 г. 
№ 60/1 «Об утверждении Программы профилактики нарушений обязательных 
требований, осуществляемых органом муниципального контроля 
администрацией Медведовского сельского поселения Тимашевского района на 
2019 год».

3. Должностным лицам администрации Медведовского сельского поселе
ния, уполномоченным на осуществление муниципального контроля, обеспечить 
в пределах своей компетенции выполнение Программы профилактики наруше
ний.

4. Начальнику отдела по общим и организационным вопросам админист
рации Медведовского сельского поселения Хрущ И.А. обнародовать настоящее 
постановление и разместить на официальном сайте администрации Медведов
ского сельского поселения ц информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет».

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на на
чальника юридического отдела администрации Медведовского сельского посе



2

ления Тимашевского района Харланова Д.И.
6. Постановление вступает в силу со дня его обнародования.

Глава Медведовского сельского поселения 
Тимашевского района



Приложение

УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации 
Медведовского сельского поселения 
Тимашевского района 
от

. ПРОГРАММ А  
профилактики нарушений обязательных требований, 
осуществляемой органом муниципального контроля-  
администрацией Медведовского сельского поселения 

Тимашевского района на 2020 год

Раздел I. Общие положения

1.1. Настоящая программа разработана в целях организации проведения 
администрацией Медведовского сельского поселения профилактики наруше
ний требований законодательства в сфере муниципального контроля, установ
ленных законодательством Российской Федерации, нормативно- правовыми ак
тами Медведовского сельского поселения. В целях предупреждения возможно
го нарушения органами местного самоуправления, юридическими лицами, их 
руководителями и иными должностными лицами, индивидуальными предпри
нимателями, гражданами обязательных требований законодательства, в соот
ветствующих сферах деятельности и снижения рисков причинения ущерба ох
раняемым законом ценностям.

Раздел II. Цели и задачи Программы

2.1. Целями проведения профилактических мероприятий являются:
1) повышение прозрачности системы муниципального контроля;
2) снижение административных и финансовых издержек;
3) предотвращение риска причинения вреда и снижение уровня ущерба 

охраняемым законом ценностям вследствие нарушений требований, установ
ленных законодательством в области торговой деятельности;

4) устранение существующих и потенциальных условий, причин и факто
ров, способных привести к нарушению обязательных требований, установлен
ных законодательством в области торговой деятельности, и причинению вреда 
охраняемым законом ценностям.

2.2. Проведение профилактических мероприятий позволит решить сле
дующие задачи:

1) формирование одинакового понимания обязательных требований у 
всех участников контрольно-надзорной деятельности, осуществляемой органом 
муниципального контроля в области торговой деятельности;



2

2) выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушению 
обязательных требований законодательства в области торговой деятельности, 
определение способов устранения или снижения рисков их возникновения;

3) повышение уровня правовой грамотности подконтрольных субъектов, 
в том числе путём обеспечения доступности информации об обязательных тре
бованиях и необходимых мерах по их исполнению.

Раздел III. Виды муниципального контроля, осуществляемого  
администрацией Медведовского сельского поселения

№ п\п Наименование вида муниципального 
контроля

«

Наименование структурного 
подразделения администра
ции, уполномоченного на 
осуществление 
соответствующего вида му
ниципального контроля

1. Муниципальный
контроль в области торговой деятель
ности

Главный специалист финан
сово - экономического отдела 
администрации Медведов
ского сельского поселения

2. Муниципальный контроль в области 
благоустройства территории

Ведущий специалист МУ 
«Управление СТС и ЖКХ»

3. Муниципальный контроль за сохран
ностью автомобильных дорог местно
го значения

Ведущий специалист МУ 
«Управление СТС и ЖКХ»

4. Муниципальный контроль за сохран
ностью недр при добыче общераспро
страненных полезных ископаемых, а 
также при строительстве подземных 
сооружений, не связанных с добычей 
полезных ископаемых

Ведущий специалист МУ 
«Управление СТС и ЖКХ»

Раздел 1У.Меропрнятия программы и сроки их реализации

№ п/п Наименование мероприятия Срок реализа
ции мероприя
тия

Ответствен
ный исполни

тель

1. Размещение на официальном сайте ад- I квартал Должностные



3

министрации Медведовского сельского 
поселения в сети «Интернет» для каж
дого вида муниципального контроля 
перечней нормативных правовых актов 
или их отдельных частей, содержащих 
обязательные требования, оценка со
блюдения которых является предметом 
муниципального контроля, а также тек
стов соответствующих нормативных 
правовых актов

лица,
уполномочен
ные на осуще
ствление му
ниципального 
контроля в со
ответствую
щей сфере 
деятельности.

2. Информирование юридических лиц, 
индивидуальных предпринимателей по 
вопросам соблюдения обязательных 
требований, в том числе посредством 
разработки и опубликования руко
водств по соблюдению обязательных 
требований, проведения семинаров и 
конференций, разъяснительной работы 
в средствах массовой информации и 
иными способами.
В случае изменения обязательных тре
бований подготовка и распространение 
комментариев о содержании новых 
нормативных правовых актов, устанав
ливающих обязательные требования, 
внесенных изменениях в действующие 
акты, сроках и порядке вступления их в 
действие, а также рекомендаций о про
ведении необходимых организацион
ных, технических мероприятий, на
правленных на внедрение и обеспече
ние соблюдения обязательных требова
ний

В течение года 
(по мере необ
ходимости)

Должностные 
лица, уполно
моченные на 
осуществле
ние муници
пального кон
троля
в соответст
вующей сфере 
деятельности.

3. Обеспечение регулярного (не реже од
ного раза в год) обобщения практики 
осуществления в соответствующей 
сфере деятельности муниципального 
контроля и размещение на официаль
ном сайте администрации Медведов
ского сельского поселения в сети «Ин
тернет» соответствующих обобщений, в 
том числе с указанием наиболее часто 
встречающихся случаев нарушений

IV квартал Должностные 
лица, уполно
моченные на 
осуществле
ние муници
пального кон
троля
в соответст
вующей сфере 
деятельности.



4

обязательных требований с рекоменда
циями в отношении мер, которые 
должны приниматься юридическими 
лицами, индивидуальными предприни
мателями в целях недопущения таких 
нарушений.

1

4. Разработка и выдача Памяток о соблю
дении требований по обеспечению 
чистоты и порядка территории насе
ленных пунктов в соответствии с ре
шением Совета Медведовского сель
ского поселения Тимашевского района 
от 19 марта 2020 г. № 46 «Об утвер
ждении Правил благоустройства тер
ритории Медведовского сельского по
селения Тимашевского района»

В течение года 
(по мере необ

ходимости)

Должност
ные лица, 
уполномо
ченные на 
осуществле
ние муници
пального 
контроля в 
соответст
вующей сфе
ре деятель
ности.

Раздел V. Проект плана мероприятий но профилактике  
нарушений на 2021 и 2022 годы

№
п/п

Наименование мероприятия Срок реализации 
мероприятия

Ответственный
исполнитель

1. Размещение на официальном 
сайте администрации Медведов
ского сельского поселения в сети 
«Интернет» для каждого вида 
муниципального контроля пе
речней нормативных правовых 
актов или их отдельных частей, 
содержащих обязательные тре
бования, оценка соблюдения ко
торых является предметом му
ниципального контроля, а также 
текстов соответствующих нор
мативных правовых актов

По мере необхо
димости (в случа
ях отмены дейст
вующих или при
нятых новых нор
мативных право
вых актов, мони
торинг НПА еже
месячно)

Администрация 
Медведовского 
сельского поселе
ния (должностные 
лица), уполномо
ченные на осуще
ствление муници
пального контро
ля

2. Информирование юридических 
лиц, индивидуальных предпри
нимателей по вопросам соблю
дения обязательных требований, 
в том числе посредством разра
ботки и опубликования руко
водств по соблюдению обяза-

По мере необхо
димости (в случа
ях отмены дейст
вующих или при
нятых новых нор
мативных право
вых актов, мони-

Администрация 
Медведовского 
сельского поселе
ния (должностные 
лица), уполномо
ченные на осуще
ствление муници-



5

тельных требований, проведения 
семинаров и конференций, разъ
яснительной работы в средствах 
массовой
информации и иными способами. 
В случае изменения обязатель
ных требований подготовка и 
распространение комментариев о 
содержании новых нормативных 
правовых актов, устанавливаю
щих обязательные требования, 
внесенных изменениях в дейст
вующие акты ,сроках и порядке 
вступления их в действие, а так
же рекомендаций о проведении 
необходимых организационных, 
технических мероприятий, на
правленных на внедрение и 
обеспечение соблюдения обяза
тельных требований

торинг НПА еже
месячно)

пального контро
ля

3. Обеспечение регулярного (не 
реже одного раза в год) обобще
ния практики осуществления в 
соответствующей сфере деятель
ности муниципального контроля 
и размещение на официальном 
сайте администрации Медведов
ского сельского поселения в сети 
«Интернет» соответствующих 
обобщений, в том числе с указа
нием наиболее часто встречаю
щихся случаев нарушений обяза
тельных требований с рекомен
дациями в отношении мер, кото
рые должны приниматься юри
дическими лицами, индивиду
альными предпринимателями в 
целях недопущения таких нару
шений.

По мере необхо
димости (в случа
ях отмены дейст
вующих или при
нятых новых нор
мативных право
вых актов, мони
торинг НПА еже
месячно)

Администрация 
Медведовского 
сельского посе
ления (должно
стные лица), 
уполномоченные 
на осуществле
ние муниципаль
ного контроля

4. Выдача предостережений о не
допустимости нарушения обяза
тельных требований в соответст
вии с частями 5 - 7  статьи 8.2 
Федерального закона от

По мере необхо
димости (в случае 
отмены дейст
вующих или при
нятия новых нор-

Администрация 
Медведовского 
сельского поселе
ния (должностные 
лица), уполномо-



6

26 декабря 2008 г. мативных право ченные на осуще
№ 294-ФЗ «О защите прар юри вых актов, мони ствление муници
дических лиц и индивидуальных торинг НПА еже пального контро
предпринимателей при осущест
влении государственного кон
троля (надзора) и муниципально
го контроля» (если иной порядок 
не установлен федеральным за
коном)

месячно) ля

Начальник юридического отдела 
администрации Медведовского 
сельского поселения 
Тимашевского района Д.И. Харланов


